
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.497, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 18.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, assim discriminada:
  Das dotações:
1) 02 02711 1442200152014 339035 Serviços de Consultoria: R$1.000,00
2) 02 02711 1442200152014 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.: R$ 3.000,00
3) 02 02711 1442200152014 339039 Outros Serv.de Terc. - P.J.: R$ 14.000,00
   Para a dotação:
1) 02 02711 1442200152008 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.: R$ 18.000,00

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.498, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.100,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.100,00 
(três mil e cem reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 16 16011 0618100171085 449052 Eq. E Materiais Permanenente R$          3.100,00

  Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º 
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 14/2014

Objeto: Locação de sanitários portáteis para os eventos da Setur durante 
2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM

STARLOC LOCADORA DE MÁQUINAS, GERADORES E 
VEÍCULOS LTDA – EPP

01 a 04

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 
           

          EDITAL DE CREDENCIAMENTO 02/2014

Em conformidade com a determinação do Sr. Prefeito do Município de Pi-
racicaba, por solicitação da Secretaria Municipal de Governo/Fundo Social 
de Solidariedade, torna público e para conhecimento dos interessados, 
que estará procedendo ao  CREDENCIAMENTO de pessoa(s) jurídica(s) 
divulgação, em emissoras de rádio (nas frequência AM e FM) da 31ª Festa 
das Nações de Piracicaba, a ser realizada em maio de 2014, consoante 
as disposições do Edital, devendo as interessadas apresentarem seus 
requerimentos até o dia 28 de fevereiro de 2014, podendo ser prorrogado 
caso necessário.

__________

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 03/2014

Em conformidade com a determinação do Sr. Prefeito do Município de Pi-
racicaba, por solicitação da Secretaria Municipal de Governo/Fundo Social 
de Solidariedade, torna público e para conhecimento dos interessados, 
que estará procedendo ao  CREDENCIAMENTO de pessoa(s) jurídica(s) 
fornecimento direto de serviços para a divulgação de Evento (31ª Festa das 
Nações de Piracicaba - maio de 2014), através da aquisição de cotas de 
patrocínio, consoante as disposições do Edital, devendo as interessadas 
apresentarem seus requerimentos até o dia 31 de março de 2014, podendo 
ser prorrogado caso necessário.

__________

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 04/2014

Em conformidade com a determinação do Sr. Prefeito do Município de Pi-
racicaba, por solicitação da Secretaria Municipal de Governo/Fundo Social 
de Solidariedade, torna público e para conhecimento dos interessados, 
que estará procedendo ao  CREDENCIAMENTO de pessoa(s) jurídica(s) 
o fornecimento direto de serviços para a divulgação de Evento (31ª Festa 
das Nações de Piracicaba - maio de 2014), através da aquisição de cotas 
de patrocínio, consoante as disposições do Edital, devendo as interessa-
das apresentarem seus requerimentos até o dia 28 de fevereiro de 2014, 
podendo ser prorrogado caso necessário.

__________

FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

O Edital completo está disponível no site WWW.piracicaba.sp.gov.br e 
maiores informações e/ou esclarecimentos referentes ao presente creden-
ciamento serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Governo, sita à 
Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 9º andar, nesta cidade ou através 
do telefone (19) 3403-1056, com o Sr. Kleyton Rohden.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Secretaria Municipal de Governo
Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba - FUSSP

DECLARAÇÃO DE BENS

A Prefeitura do Município de Piracicaba, atendendo ao que dispõe a Lei Orgânica 
do Município de Piracicaba, promulgada em 1º de agosto de 1990 e revisada 
em 1996- seção II da Administração Municipal – artigo 32, item III e Lei Fede-
ral nº 8429 de 02/06/1992, torna pública as Declarações de Bens do Agente 
Político por ocasião de sua nomeação/exoneração para o cargo em comissão:

Eu, Jenival Dias Sampaio residente à Travessa Dona Eugenia, nº 135, Ap. 
183, bairro Vila Progresso, Piracicaba –SP, declaro, em virtude de minha 
exoneração no cargo de Secretário Municipal de Trânsito e Transportes 
Públicos, que possuo os bens abaixo relacionados:

-1 apto nº 94, do tipo 3, localizado no 9º andar do Cond Edifício Golden Tower, 
situado na cidade de Piracicaba?SP, com entrada pelo nº 1170 da rua voluntarios 
de Piracicaba, com área total de 132,5550 m2, sendo 83,32 m2 de área util ou 
privativa de 49,2359 m2 de área comum, onde acha implícita 1 vaga dupla de 
garagem coletiva, com participação ideal no terreno 1,69221% equivalentes a 
21,56417 m2 do terreno, matriculado sob o nº 78.560, junto ao primeiro registro 
de imóveis e anexos de piracicaba, no valor de R$ 87.000,00;
-1 apto nº 83, do tipo 3, localizado no 8º andar do Cond Edifício Golden 
Tower, situado na cidade de Piracicaba, com entrada pelo nº 1170 da rua 
voluntarios de Piracicaba, com área total de 132,55 m2, sendo 83,32 m2 
de área util ou privativa de 49,2359 m2 de área comum, onde acha implí-
cita 1 vaga dupla de garagem coletiva, com participação ideal no terreno 
1,69221% equivalentes a 21,56417 m2 do terreno, matriculado sob o nº 
78.555, junto ao primeiro registro de imóveis e anexos de piracicaba, no 
valor de R$ 85.000,00;
-1 apto nº 94, do tipo 3, localizado no 9º andar do Cond Edifício Golden Tower, 
situado na cidade de Piracicaba, com entrada pelo nº 1170 da rua voluntarios 
de Piracicaba, com área total de 132,5550 m2, sendo 83,32 m2 de área util ou 
privativa de 49,2359 m2 de área comum, onde acha implícita 1 vaga dupla de 
garagem coletiva, com participação ideal no terreno 1,69221% equivalentes a 
21,56417 m2 do terreno, matriculado sob o nº 78.560, junto ao primeiro registro 
de imóveis e anexos de piracicaba, no valor de R$ 87.000,00;
-1 apto nº 144, Edifício Ibiza, localizado na rua Santo André , com área 
privativa de 80,48 m2 de área comum 29,78 m2, área total 110,2677, fração 
ideal 1,72509%, registrado sob o nº 63385 no 2º cartório de registros de 
imóveis de Piracicaba/SP, no valor de R$ 75.000,00;
-1 apto nº 52, 5º andar Edifício Ibiza, com área privativa de 83,12 m2 de 
área comum 41,82 m2, área total 124,94, fração ideal 188166%, quota 
parte do terreno 19,0264, registrado no 2º cartório de registros de imóveis 
de Piracicaba/SP, no valor de R$ 70.000,00;
-1 apto nº 82, com área privativa de 41,82 m2, área comum 41,82m2, área 
total 124,94m2, fração ideal 1,88166%, quota parte do terreno 19,0264, com 
entrada pela rua Santo Andre registrado sob o nº 63385 no 2º cartório de 
registros de imóveis de Piracicaba/SP, no valor de R$ 70.000,00;
-1 apto nº 81, Edifício Ibiza, localizado na rua Santo André , com área 
privativa de 82,31 m2 de área comum 41,3 m2, área total 123,94 m2, 
fração ideal 1,86534%,  quota parte do terreno 18,8614%, registrado 
sob o nº 63385 no 2º cartório de registros de imóveis de Piracicaba/
SP, no valor de R$ 60.000,00;
 -Apartamento nº 171, no Edifício Dona Odila, situado a rua D. Eugenia, 
registrado no segundo cartório de registro de imóveis e anexos de Piracicaba, 
sob o nº 62174, no valor de 98.800,00;
-Apartamento nº 174, 17º andar, no Edifício Dona Odila, situado a rua D. 
Eugenia, fração ideal de 13849%, registrado no segundo cartório de registro 
de imóveis e anexos de Piracicaba, sob o nº 62174, no valor de 70.000,00;
-Apartamento nº 33, 3º andar, no Edifício Dona Odila, situado a rua D. Eu-
genia, fração ideal de 13849%, registrado no segundo cartório de registro 
de imóveis e anexos de Piracicaba, sob o nº 62174, no valor de 75.600,00;
-Apartamento 105, 10 andar, Ed Santiago, situado a av. Independência com 
Dr. Otavio Teixeira Mendes, no valor de R$ 57.722,00;
-Apartamento nº 91, 9º andar no Condomínio Edifício Flamboyant, com entra-
da pela rua Euclides da Cunha , nº 123, com área privativa  de 106,0806M2, 
área comum 95,7159M2, registrado no segundo cartório de registro de 
imóveis e anexos de Piracicaba, sob o nº 56233, no valor de 20.000,00;
-Uma gleba de Terras Localizada na zona rural do município de São Pedro, 
destacada do imóvel denominado limoeiro, designada como área remanes-
cente 01 contendo 185,856,00m2 ou 7,68 alqueires de medida paulista, 
registrado no Oficial de Registro de Imóveis, Títulos de São Pedro/SP sob. 
Nº 22.288, no valor de R$ 20.000,00;
-Apartamento nº 81, 8º andar, situado a rua Regente Feijó, nº 744, Piraci-
caba, no valor de R$ 84.000,00;
-Deposito Bancário junto ao Banco Bradesco AS, Agencia 3441 C/C 126353-
6, no valor de 54.559,49;
-Bradesco Fundo Invest cotas de FI referenciado DI, Hiperfundo, no 
valor de R$ 4,98;
-Conta Poupança no Banco Mercantil AS, CNPJ 17.184.037/0001-10, 
Agencia 0109 Piracicaba, Conta 01-015353-3, no valor de R$ 3.582,00
Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, de 
02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.
Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me pois, pela presente afirmação. 
 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Jenival Dias Sampaio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.228

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2014

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO



PIRACICABA, sábado, 08 de fevereiro de 20142

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes 
das Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Admi-
nistrativa nº  01/2014

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei 
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam  
notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício 
do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos  suplementares e/ou re-
troativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, 
à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio 
do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à 
Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao 
Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 
18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquota Fixa - nº 02/2014

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08, art.301, comunica-
mos que pelo presente Edital, ficam notificados os contribuintes do 
ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- (lançamentos 
suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam 
o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no 
pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 
–  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça da 
Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 
às 13:00 h.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das 
Taxas de Publicidade Avulsa - Painel nº  03/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei 
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, fica  
notificado  o contribuinte da Taxa de Publicidade Avulsa - Painel, que por 
ventura ainda não recebeu o carnê para pagamento, à comparecerer à 
Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico 
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 
horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  07 / 2014

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado con-
forme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de 
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Fevereiro de 2014

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
4645/2001 ALEXANDRE MEDEIROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20770/2001 CRISLAINE VALDETE P. SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28248/2002 PAULO EDUARDO ROQUE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
30122/2006 JARBAS DONIZETE BORGES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
50676/2008 JOSE CARLOS DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

60354/2008 PAULO SERGIO FERRERIA 
DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

70905/2009 ANA ARLY LIMA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
61372/2010 NATALINA INACIO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16236/2012 RITA DE CASSIA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89263/2012 CONS. REGIONAL DE MEDICINA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131357/2012 DENILSON CONFORTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
133029/2012 MARIO RODRIGUES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
137441/2012 ROBERTO CARRER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31087/2013 JOSE BENEDITO LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
46745/2013 PAULO TEIXEIRA FROES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63763/2013 MARCIO FERREIRA DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153254/2013 JOSE REYNALDO MENEGHETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

   

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA  VALOR RECEBIDO
07/02/2014  48.756,40

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
03/02/2014  571,50
04/02/2014  372.582,25

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA  VALOR RECEBIDO
04/02/2014  156.758,28

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
04/02/2014  65.800,00

VIGILANCIA EM SAUDE
DATA  VALOR RECEBIDO
04/02/2014  50.000,00

EXPEDIENTE DO DIA  01/11/2013 a 31/01/2014

REDUÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO:-
Indeferido: -  Olga Caldererio 100307/2009.

MODIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO: - 
Deferido: - Piracont Serviços Contábeis LTDA Me.

CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO: -
Autorizado: -  Osmar Bernardes 144156/13, Luiz Antônio Gallo 51011/13, 
José Carlos de Oliveira Piracicaba 5609/1989, Ivanildo Augusto de Lima 
126043/13, Maria Leila Pissinato Vendemiatti 169931/13, Marco Antonio 
Guidotti 169776/13, Claudia Borghi de Siqueira Costa 169780/13, Dair 
Bicudo Piai 169784/13, Fabio Giovanni Segabinazzi 183412/13.
Indeferido: José Roberto Bortolazzo 23551/12.

CANCELAMENTO DE AUTO DE APREENSÃO:- 
Francisco Luis Ferreira da Silva 168858/13. 

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Deferido:-  Inter Raios Comércio de Materiais Elétricos e Serviços Ltda ME 
94158/13, Re Invente Propagando e Publicidade LTDA ( taxa de Funciona-
mento em Horário Especial 2011 e 2012).

REDUÇÃO DE MULTA: -
Autorizado: -  Marcelo Nozella Gil 106481/13, Nelson Pereira Martins 103647/13, 
Associação dos Proprietários do Convívio Green Village 19783/13, Egidyo João 
Tisani 102971/13,  Antonio de Assis Aragon 131604/13.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA : -  
Nilton D’ Aguilar ME.

REMISSÃO: - 
Deferido: - Antônio Badin Sobrinho 114999/13, Margarida Mariana de Paula 
Silva (à José Benedito da Silva) 97294/13, Lessandra Regina de M. Baboni/ 
L.R de Moraes Baboni Lanchonete ME, Izaias Mariano dos Reis 149312/13, 
Ester Ramos de Oliveira 169569/13, 
indeferido: - Ailton/ Antonio Jesus do Nascimento 133356/13, Ataide Luis 
Pereira (Auto de infração Sedema) 139865/13. 

RETIFICAÇÃO DE RELATÓRIO DE DÉBITOS: - 
Flávia Andrea Furlan 177828/13. 

CANCELAMENTO DE GUIAS DE DÉBITOS:-
Prefeitura do Município de Piracicaba 95181/13, Prefeitura do Município 
de Piracicaba 18172/13.

TRANSFERÊNCIA DE SEPULTURA PERPÉTUA: - 
Roseli Rueda Rodrigues Stoco 104873/2012.

Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA  01/12/2013 à 31/01/2014

CERTIDÕES E ATESTADOS: Valdomiro Bonami Gobbo 11/14,  José Severo 
dos Santos 10/14, Anbrozio dos Santos 154/12,  Luís Rodrigo Toni 160/12, Maria 
Benedita Rodrigues 11/13, Antonio Benedito do Carmo 23/13, José Livaldo 
Domingues 24/13, Neusa Aparecida Gibin Botene 62/13, Maria Bernadete 
Montebelo Vicentim 73/13, Priscila Lucena Trovisani 95/13, Lia Silvia Noguei-
ra Ammy 102/13, Antonio José Ferreira de Albuquerque 115/13, Leda Maria 
Eugênio 09/14, Damião Carlos dos Santos 169/13, Fernando Benedito Bettiol 
12/14, Fernando Benedito Bettiol 13/14, Anderson Fernandes Cortinovis 05/14, 
Anderson Fernandes Cortinovis 06/14, Anderson Fernandes Cortinovis 07/14, 
Anderson Fernandes Cortinovis 08/14, Felipe Gimmenes Rodrigues 04/14, 
Fernanda Lopes dos Santos 164/13, Ariovaldo Aparecido de Oliveira Gomes 
149/13, Fernando Luiz Sacomano 166/13, Jorge Pereira da Silva 167/13, Jorge 
Pereira da Silva 168/13, Enio Benedito Antonio 165/13.

Divisão de Tributos Diversos

__________

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, Jorge Akira Kobayashi residente e domiciliado sito a rua Elisa Gobbet 
Furlan, nº 81, bairro Nova America, Piracicaba –SP, declaro, em virtude de 
minha nomeação no cargo de Secretário Municipal de Trânsito e Transportes 
Públicos, que possuo os bens abaixo relacionados:

-1 apto nº 93, Edifício Everest, sito a rua Elisa Gobbet Furlan, nº 81, Nova 
América – Piracicaba-SP – financiado pelo Banco Itaú S/A;
-Participação em 50% no Capital Social da empresa: TOTTEN Engenharia 
e Construção Civil Ltda;
-Um lote de terreno a rua Jacques de Andrade, jardim Augusta II, Piracicaba-SP;
-Um lote de terreno, nº 189, quadra 08 – loteamento Residencial Village 
São Carlos II – adquirido em 05/2008 – 60 parcelas.
Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, de 
02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.
Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me pois, pela presente afirmação. 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Jorge Akira Kobayashi

PREGÃO ELETRÔNICO nº 18/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de fórmula infantil.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2014, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/02/2014, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2014

Avaliação psicológica para porte de arma.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao re-
ferido Pregão, tendo como participantes as empresas: WIEZEL CENTRO DE 
APOIO EM RECURSOS HUMANOS LTDA. e PERSONAS CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
declarações da representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por 
HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa WIEZEL CENTRO DE 
APOIO EM RECURSOS HUMANOS LTDA.
 
Publique-se.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2013

Fornecimento parcelado de carga de gás, durante o exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa US COMERCIO DE GÁS LTDA., 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e APROVAR os itens 01 e 02 para a empresa US COMER-
CIO DE GÁS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 08 de fevereiro de 2014  3

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2013

Pregão Eletrônico nº 94/2013 – Processo nº 109.874/2013
Objeto: fornecimento parcelado de água sanitária
Vigência: até 24 de setembro de 2014.

Em atendimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei Federal nº 8.666/93, 
informamos que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os 
preços registrados na presente  Ata:

Item Quant. U n i d a d e 
de Medida Descrição Preço 

Unitário

1 6.000 Unid.

Água sanitária com ação alve-
jante, bactericida, germicida e 
desinfetante á base de hipo-
clorito de sódio de 2 a 2,5% 
de cloro ativo, biodegradável, 
pronto uso, embalagem plástica 
descartável de 01 (um) litro em 
caixa de 12 (doze) litros. 

R$ 0,89

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014

Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/14

Implantação de paisagismo, com o plantio de grama e palmeiras nas 
Avenidas Independência e Torquato da Silva Leitão, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações 
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido 
certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada 
pela Unidade Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e 
declarações do Anexo C, tendo como participantes as empresas: SANDRA 
D’ÁGUA EIRELI – EPP, MULTIVERDE COMÉRCIO E PRODUÇÃO DE 
MUDAS LTDA EPP, EBRAPI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
FLORICULTURA ART FLORES LTDA ME e ECOCIVIL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, DELIBEROU por INABILITAR as empresas 
SANDRA D’ÁGUA EIRELI – EPP, EBRAPI COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA e FLORICULTURA ART FLORES LTDA ME e HABILITAR 
as demais empresas participantes. 

 Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcado para o dia 19/02/2014 às 14h a abertura dos en-
velopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 20/13

Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implantação de si-
nalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no município, 
com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos índices contábeis e aos balanços patri-
moniais, bem como pela Unidade Requisitante quanto à regularidade dos 
atestados técnicos e das declarações do Anexo C, tendo como participantes 
as empresas: SERGET – COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
TRÃNSITO LTDA, MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, 
ARC COMÉRCIO CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA e CONSLADEL CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELE-
TRÔNICA LTDA, DELIBEROU por INABILITAR a empresa CONSLADEL 
CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA e HABILITAR 
as demais empresas participantes.

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica mar-
cado para o dia 19/02/2014 às 14h a abertura do envelope de nº 02 - Proposta.

Publique-se.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

PROCESSO Nº 1124/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 1124/2014, contra o servidor José Nildo de Oliveira, em razão do Auto 
de Infração R 43 0282641 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1127/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente 
do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente 
autuado sob o nº 1127/2014, contra o servidor José Omir Teixeira da Silva, em 
razão do Auto de Infração S 43 0242061 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1126/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, de-
vidamente autuado sob o nº 1126/2014, contra o servidor Neimar Correr, em 
razão do Auto de Infração 1C120039-3 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1125/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 1125/2014, contra o servidor Antonio Gimenez Filho, em razão do Auto 
de Infração R 43 0296652 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1125/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 1125/2014, contra o servidor Antonio Gimenez Filho, em razão do Auto 
de Infração R 43 0296652 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

CONTRATO N.º 20/2014

PREGÃO N.º 03/2014 - PROCESSO N.º 3542/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: PETRANOVA MINERAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: prestação de serviços de execução de retirada da camada 
filtrante (Areia e Camada Torpedo) em 11 (onze) filtros, fornecimento e 
colocação de 276 (duzentos e  setenta e seis) m3 de Areia para filtro 
e 92 (noventa e dois) m3 de Camada Torpedo (Pedrisco Filtrante), das 
ETA’s 1 e 2 em Piracicaba, com fornecimento de equipamentos e mão 
de obra especializada.

Prazo de Vigência: 65 (sessenta e cinco) dias úteis, com início a partir da 
data estipulada na Ordem de Serviço. 
Valor total: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).
Dotação 67 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323200.1751200232.434 do exercício de 2014.

Empenho n.º  259/2014.
Assinatura: 05/02/2014.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO 
Expediente do dia 6 Fevereiro 2.014 
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001322/2014 COMITÊS PCJ
 001323/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001324/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001325/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001326/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001327/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001328/2014 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 001329/2014 ASTEMAQ COM. DE EQUIPAMENTOS P/ ALIMENTAÇÃO LTDA.
 001330/2014 S  E  M  A  E
 001331/2014 S  E  M  A  E
 001332/2014 NEUCI TURCO DE PAULA
 001333/2014 ASTEMAQ COM. DE EQUIPAMENTOS P/ ALIMENTAÇÃO TDA.
 001334/2014 RODRIGO ANTONIO VICENTIM VITTI
 001335/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 001336/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 001337/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 001338/2014 VANINHO APARECIDO DA ROCHA
 001339/2014 MASOTTI FUSS CONSTR. E INCORP. LTDA
 001340/2014 MASOTTI FUSS CONSTR. E INCORP. LTDA
 001341/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 001342/2014 RAFAEL MANZIM
 001343/2014 ROSANA MARIA DA SILVA
 001344/2014 VILLE ROMA EMP. LTDA
 001345/2014 VILLE ROMA EMP. LTDA
 001346/2014 REGINALDO GIL DE TOLEDO
 001347/2014 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000593/2013 001424/2010 COMINPA - TERRAPLENAGEM E 
   PAVIMENTAÇÃO: “Concluído”.
 001202/2014 001694/2012 DI FATO EMP. IMOB. LTDA: “Deferido em Parte”.
 001204/2014 000846/2010 INAIRÓ URBANISMO: “Deferido em Parte”.
 001254/2014 001583/2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Deferido”.
 001305/2014 000002/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE 
   PIRACICABA: “Deferido em Parte”.
 002406/2013 000393/2011 COMIMPA TERRAP. E PAV. LTDA: 
   “Deferido em Parte”.
 002407/2013 000393/2011 COMIMPA TERRAP. E PAV. LTDA: “Concluído”.
 004941/2013 003297/2013 ESDRAS GOBBO CERIMARCO: “Arquivado”.
 005279/2013 003297/2013 ESDRAS GOBBO CERIMARCO: “Arquivado”.
 005355/2013 000393/2011 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E:  
   PAVIMENTAÇÃO LTDA  “Deferido em Parte”.
 005357/2013 001424/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
   PAVIMENTAÇÃO LTDA  “Deferido em Parte”.

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
DEZ DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM  DISCUSSÃO ÚNICA

Moções

Nº 013/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de apelo ao Con-
gresso Nacional, no sentido de viabilizar a reforma política visando o fim da 
obrigatoriedade do voto ao cidadão brasileiro, pois uma verdadeira democracia 
não pode sustentar os argumentos nefastos de cidadãos que não querem votar.

Nº 029/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de aplausos 
ao Correio local, em homenagem aos 350 anos de existência  e serviços 
prestados em nossa Cidade e em todo o Brasil.

Requerimentos

Nº 007/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita realização de 
reunião solene em comemoração ao “Dia Municipal do Leonismo”, conforme 
Decreto Legislativo nº 07/01.

Nº 014/14 - De autoria dos vereadores Ronaldo Moschini da Silva e Ary 
de Camargo Pedroso Júnior, que solicita realização de reunião solene em 
comemoração à “Semana da enfermagem”, em conformidade com o Decreto 
Legislativo nº 03/02.

Nº 016/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre contratação de atletas de fora da 
cidade para disputas nos Jogos Regionais, Abertos e demais competições, 
representando o Município de Piracicaba.

Nº 026/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
mudança do dia para a realização da solenidade em homenagem aos profis-
sionais da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Requerimento nº 1276/13.

Nº 031/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita realização 
de reunião solene em comemoração ao “Dia do Escoteiro”, conforme Decreto 
Legislativo nº 06/11.

Nº 033/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita realização de 
reunião solene em comemoração à “Semana Municipal da Dança” e ao “Dia do 
Profissional do Profissional da Dança”, conforme Decreto Legislativo nº 10/11.

Nº 059/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Complementar nº 
067 de 09 de dezembro de 1996, que dispõe sobre os Estatutos da Guarda 
Civil do Município de Piracicaba e dá outras providências. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 08 de fevereiro de 20144

 Nº 060/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Portaria da NR 
16, que regulamenta a Lei 12.740/12, garantindo o pagamento dos 30% de 
periculosidade aos Guardas Civis Municipais.

Nº 076/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre caminhões com excesso de peso 
trafegando, criando transtornos e prejuízos aos moradores de Tanquinho.  

Nº 077/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre número de mortes e contaminações 
da doença “febre maculosa” causada pelo carrapato estrela e outras causas.

Nº 078/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre segurança pública na zona rural 
de nosso Município.

Nº 079/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a regularização dos terrenos e 
imóveis localizados no Loteamento Recanto das Pedras, Bairro Mário Dedini.

Nº 094/14 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, Voto de 
Congratulações à ONG CAPHIV, pelos três anos de existência e importante 
trabalho de prevenção, informação e apoio aos trabalhadores do vírus HIV/
AIDS, hepatites virais.

Nº 095/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, Voto de 
Congratulações à Equipe de Futebol E. C. Novo Horizonte, pela conquista 
do Vice-Campeonato da Associação Varzeana de Futebol de 2013.

Nº 096/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que solicita 
realização de reunião solene em comemoração aos 25 anos do Espetáculo 
Teatral “Paixão de Cristo” de Piracicaba, realizado pela Associação Cultural 
e Teatral Guarantã.

Nº 099/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita ao Chefe do Executivo a reativação e/ou restauração do campo de 
malha com saibro na Avenida Adiel Paes Zamith, em frente ao nº 877, no 
bairro Santa Rosa, conforme Indicação nº 4695/13.

Nº 100/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita ao Chefe do Executivo, instalação de câmera de segurança, no 
cruzamento da Rua Irineu Milanez, com a Rua Orlando Boni, no bairro Ari 
Coelho, conforme Indicação 5378/13. 

Nº 101/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo, sobre alteração e instalação 
de ponto de ônibus localizado na Avenida Conceição, em frente ao nº 1134, 
no Bairro Nhô Quim, conforme Indicação nº 2798/13.    

Nº 102/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita ao Chefe do Executivo a construção de um Centro de Educação 
Digital (CED), no Bairro Javari II, conforme Indicação nº 4830/13. 

Nº 103/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita ao Chefe do Executivo a construção de um Centro de Educação 
Digital (CED), no Bairro Industrial, conforme Indicação nº 4812/13.

Nº 104/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento 
que solicita ao Chefe do Executivo a manutenção do ponto de ônibus, 
localizado na Rua São Jorge, em frente ao número 767, no Bairro San-
tana, conforme Indicação 2194/13. 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 122/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
dispõe sobre a obrigatoriedade dos restaurantes e similares em conceder 
descontos ou meia porção para as pessoas que realizaram cirurgia bariá-
trica ou qualquer outra gastroplastia na forma que especifica e dá outras 
providências, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador Ronaldo Moschini da Silva

Nº 268/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe sobre 
a proibição da conferência de produtos, após o cliente efetuar o pagamento 
nas caixas registradoras das empresas instaladas na cidade de Piracicaba 
e dá outras providências. 

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Carlos Gomes da Silva

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

A empresa Sul Naval Corretora de seguros de Vida, situada à Rua Santa 
Lucia, 308, Bairro BELVEDERE Inscrição Estadual n° Isento e “CNPJ nº 
08.266.423/0001-60, comunica o extravio de talões de Notas Fiscais de 
prestação de serviço - Série. SA do nO 201 ao nO 300 em uso.

IPASP

EXTRAVIOS

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE BENS

Em atendimento a legislação em vigor eu, MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, 
portador do 110.048.248-23 e do RG nº 22.849.847-8, residente  e domi-
ciliado em Piracicaba/SP, sito à Rua Dr. João Conceição, 1.430, Aptº 71 – 
Paulista, declaro para os devidos fins possuir os bens abaixo relacionados:

Descrição VALOR

Um Apartamento sob o nº 71, do Edifício residencial 
Ilha de Creta,  localizado na Av. Dr. Joao Conceição, 
1.430 - bairro Paulista - Piracicaba/SP.

R$  300.000,00

Um Apartamento (em construção) sob o nº 136, do 
Condomínio Terraço Paulista Residencial, localizado 
na Av. Dr. Edgard Conceição, nº 784 bairro Paulista  
- Piracicaba/SP.

R$  40.832,24

Um Veículo Honda CITY EX Flex, ano 2010. R$ 43.000,00
Saldo em conta poupança R$ 17.711,15

Declaro ainda ser conhecedor da legislação e responsabilizo-me pelas 
informações aqui prestadas.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2014.

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI
Presidente do IPASP

  RESOLUÇÃO N.º 1.301, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

(Designa servidor(a) para dar atendimento às Instruções Nº 02/08 –   TCESP, 
e dá outras providências)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE 

Artigo 1º- Fica designada a Sra. Luciene de Albuquerque Santos, servidora 
do quadro efetivo do IPASP, para responder, até 31 de janeiro de 2015, pelo 
acompanhamento do Controle Interno do Instituto de Previdência e Assistên-
cia Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba conforme disposições 
das instruções nº 02/08, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Artigo 2º- Os trabalhos desenvolvidos pela atribuição constante do Artigo 
1º serão considerados de relevância para a Autarquia, não sendo atribuída 
pelo mesmo qualquer remuneração.

Artigo 3º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de fevereiro de 2014, revogadas as disposições em contrário.
                                      

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Deptº de Adm. Geral


